Nesse ponto, realizou o requerimento administrativo, contudo, houve negativa por parte da demandada em efetuar o

pagamento do valor ao qual sustenta o autor ter direito. Nesse desiderato, protocolou a presente ação com o objetivo

de ser condenada a parte requerida ao pagamento do valor referente ao montante de R$ 9.450,00 (nove mil e

quatrocentos e cinquenta reais), a título de seguro DPVAT, corrigidos monetariamente.

 

Citada, a parte ré ofertou defesa (Id. 67174682). Em suma, a parte demandada atacou a ausência de

comprovação do dano sofrido pelo autor, aduzindo inexistirem provas incontroversas do alegado.

[...]

qual, atribuiu o médico-perito, os valores de 50% (cinquenta por cento) de grau de intensidade.

 

Sendo assim, verifica-se que o autor, acometido por lesão junto a mão esquerda, faz jus à percepção

de 50% (cinquenta por cento) sobre 70% (setenta por cento) do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

totalizando o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), isso provado perante este juízo.

 

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do sinistro, pois serve para manter a

indenização que era devida à época do sinistro atualizada. Portanto, a partir da data do evento fatídico, ou seja,

[...]

D I S P O S I T I V O    S E N T E N C I A L

 

ISTO POSTO, julgo procedente em parte a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte

demandada a pagar à autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez parcial permanente,

no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), o qual deverá ser acrescido de correção

monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro, e juros de mora de 1% ao mês desde a citação, até a data do efetivo

pagamento.

Condeno ainda a ré ao pagamento de custas e honorários de sucumbência, os quais arbitro em 10%